También relacionada con la relación procesal aparece la regla “*ea quae initio...*” al menos implícitamente en otros textos como D.47,2,64 (66) (Neratius Lib.1 Membranarum) en el que se plantea el caso de que un esclavo legado *per vindicationem* haya cometido un hurto contra el heredero antes de la aceptación de la herencia. En estas circunstancias, afirma el jurista que si el legatario acepta el legado, el heredero puede ejercitar la *actio furti noxalis* contra el legatario pues el esclavo nunca fue de su propiedad ya que las cosas que se legan *per vindicationem* pasan directamente del que las legó a aquél a quien fueron legadas. Sin embargo, subraya NERAZIO que si el esclavo hubiese sido en algún momento de quien ha sufrido el *furtum*, la acción se extinguía de modo que ni aún si hubiera sido enajenado después, se hubiera podido ejercitar.

Concernientes a la extinción de las servidumbres, otros textos también nos remiten a la regla “*ea quae...*” para justificar la extinción del derecho real. Especialmente evidente en este sentido es:

D.45,1,98,pr. (Marcellus lib.20 Digestorum): ... “Et si fundi dominus sub conditione viam stipulatus fuerit, statim fundo alienato evanescit stipulatio; et maxime secundum illorum opinionem, qui etiam ea, quae recte constituerunt, resolvi putant, quum in eum casum reciderunt, a quo non potuissent consistere”.

Es decir, que si el propietario de un fundo hubiere estipulado una servidumbre de vía bajo condición, la estipulación se extingue inmediatamente que el fundo sirviente le fue enajenado pasando a ser de su propiedad, principalmente porque se invalida también lo que con arreglo a derecho se estableció, cuando llega a una situación en la que no habría podido subsistir.

De dudoso valor al respecto, son los dos fragmentos siguientes, sobre todo el primero cuya interpolación ha sido más que demostrada¹⁸:

D.45,1,140,2 (Paulus lib.3 ad Neratium): “Etsi placeat extinguere obligationem, si in eum casum inciderit, a quo incipere non potest, non tamen hoc in omnibus verum est; ecce stipulari viam, iter, actum ad fundum communem socius non potest; et tamen si is, qui stipulatus fuerat, duos heredes reliquerit, non extinguitur stipulatio; et per partem dominorum servitus acquiri non potest, acquisita tamen conservatur et per partem domini; hoc evenit, si pars praedii servientis, vel cui servitus, alterius domini esse coeperit.”

D.8,1,11 (Modestinus Lib.6 Differentiarum): “Pro parte domini servitutum acquiri non posse, vulgo traditur. Et ideo si quis fundum habens viam stipuletur, et partem fundi sui postea alienet, corrumpit stipulationem in eum casum deducendo, a quo stipulatio incipere non possit...”